

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“ (wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do kwietnia.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa I zagraniczy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracya otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli I świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki I soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracya Prawdy oraz Księgarnie, księżki I kantory pism peryodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 90 w Warszawie w Administracyi pisma I w Kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś C: *Polityka.* Pierwszy owoc. — Listy społeczno-polityczne o Francji, XVI, p. L. W. — Z Austrii, p. S. — Tydzień polityczny. — Odcinek: Knut Hamstr. Głód (ciąg dalszy). — *Sprawy ekonomiczne.* Nowe prowadstwo fabryczny w Królestwie Polskiem, p. Zen. Piet. — *Budania naukowe.* Północne granice zamieszkanego I zamieszkanego świata, I. p. W. N. — *Życie społeczne.* Z Poznańskiego, p. T. z. — *Librium veto,* p. Post. Prawdy. — *Zdania,* p. Z. Atanazy. — *O prawcie.* W obronie przytyków politycznych, p. T. Z. — *Kronika.* — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

Szan. Abonentom kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty I prosimy o możliwie wczesne nadawanie jej.

POLITYKA.

PIERWSZY OWOC.

Wypadkiem pierwszorzędnej znaczenia jest niewątpliwie układ rusko-turecki, zmieniający dotychczasowe warunki przepływu statków przez Dardanell. Dla objaśnienia tej zmiany winniemy przypomnieć kilka faktów historycznych. Rezultatem wojny krymskiej było zniszczenie floty ruskiej na morzu Czarnem, ograniczonej do kilku zaledwie okrętów wojennych. Nadto traktat paryski zobowiązał sultana do zamknięcia wstępu przez Dardanell okrętom tego rodzaju wszystkich mocarstw podczas pokoju. Wyjątek zrobiono tylko dla zbrojnych statków lekkich, obsługujących poselstwa, lub też przeznaczonych do nadzoru ujść Dunaju (z mocy konwencyi), każde jednak mocarstwo nie mogło ich utrzymywać więcej, niż dwa. Umowa ta została potwierdzona w konwencyi z r. 1871 w bractwie berlińskim z 1878 r. Gdy przed sześciu laty wybuchł zatarg między Anglią a Rosją o Afganistan, powstał w tej ostatniej plan utworzenia floty wojennej kosztem publicznym na morzu Czarnem. Ze składki prywatnych i zasiłku państwowego zakupiono i uzbrojono osiem okrętów. Ażeby one jednak podczas pokoju nie spoczywały bezczynnie, rząd polecił użyć ich do przewożenia pod flagą handlową między Odessą i Władystokiem rekrutów, zbrodniarzów i materiałów wojskowych, do których dodawano również towary. Z powodu obecności rekrutów, broni i żołnierzy przeznaczonych do konwojowania na tych

statkach, Porta kilkakrotnie odmawiała im przejścia przez cieśninę, podciągając je pod kategorię parowców wojennych. Tak było w maju z „Kostromą“, a w sierpniu z „Moskwą“. Za każdym razem przepuszczano okręty dopiero wskutek protestu ambasadora ruskiego, który tłumaczył Perseis, że one do wojennych w ścisłym znaczeniu nie należą. Otóż dla uregulowania tej sprawy stanął układ, który częściowo znosi ograniczenia traktatu paryskiego i jego potwierdzeń późniejszych, otwierając Rosji Dardanell dla statków z więźniami, rękutami i rezerwistami pod straż wojska. Zamiast dotychczasowych formalności i starż, każdorazowo tylko posol ruski (lub nawet komendant okrętu) uwiadomi Portę o przejeździe odpowiedniego parowca, który bez żadnych przeszkód może ciśnień przepłynąć.

Wiadomość o tym układzie wywarła wszędzie, a zwłaszcza w najbardziej interesowanej Anglii silne wrażenie, wzmocnione jeszcze bardziej doniesieniem o upadku dotychczasowego ministeryum w Turcyi, a zwłaszcza o dymisji wielkiego wozary, Kiamia paszy, orędownika wpływów angielskich w Konstantynopolu. „Turcyo — pisze *Warsz. Dniownik* — już dawno stała się polem walki interesów i współzawodnictwa mocarstw. Przed laty 50—60, kiedy obecne Niemcy jeszcze nie istniały, Austria nie dźwigała ciężkiego krzyża swej polityki „zachodniej“, w Konstantynopolu ścierały się o przewagę wpływu francusko-angielska kombinacya z jednej, a Rosya z drugiej strony, podczas gdy „chory człowiek“ wahał się między temi dwiema potężnymi siłami, kłoniąc się według okoliczności na jedną lub drugą. Obecnie ugrupowanie mocarstw zmieniło się, w Konstantynopolu toczy się głucha, ale uparta walka, w której Anglia występuje łącznie z troistym przymierzem, Francya zaś skutkiem przekształconego położenia stoi obok Rosyi. Niczmienną w tym nowym układzie mocarstw pozostała tylko rola Turcyi, gdzie i teraz otrzymuje przewagę do wpływu

troistego przymierza z jego ukrytym czwartym członkiem, Anglią, to znowu przeciwny — Rosyi i Francyi. W chwili bieżącej trudno określić stopień udziału pp. Nolidowa i Montebello, konstancyntopolitańskich przedstawicieli Rosyi i Francyi, w zmianach, jakich Abdul Hamid dokonał w składzie wyższych urzędników, ale sam fakt tych zmian świadczy o przewadze wpływu rusko-francuskiego.“

Za zbyt wypadki szybko po sobie następowały i za zbyt podobny miały charakter, ażeby można było nie wierzyć ich nięci łączności. Po odwiedzinach eskadry francuskiej w Kronsztadzie spłynął obfity wyłw obustronny serdeczności, który może zastąpił zobowiązania piśmienne, a w każdym razie zbliżył Rosję do Francyi. Pierwszym poważnym i widocznym owocem tego związku jest otwarcie Dardanell dla obrotniejszej floty ruskiej i poddanie się sultana wpływowi rusko-francuskiemu. Czy on w nim ujrzał większą siłę, niż srod potrojnego, a raczej poczwornego przymierza? Tak sądzi *Warsz. Dniownik*, który powiada: „Turcyi między stanu oddawna odznaczają się nadzwyczajną bystrością i wraliwością na najdrobniejsze drgnięcia polityki europejskiej, mistrzowsko umiują oni dostrzedżać, na którą stronę przechyla się szala wag i wczesnie stają przy mocniejszemu.“ Trudno w tej kwestyi rzucić stanowcze słowo.

Ciekawie będzie zachowanie się Anglii, którą zwycięstwo Rosyi w Konstantynopolu i częściowe umiawnienie traktatu paryskiego dotknęło najboleśniej i najgroźniej. Z początku dziwniki jej zaczęły wzmawiać w Niemcy, że te zostały głównie obrabane w swych interesach, wogóle szukać cudzych rąk „do wyciągnięcia dla siebie kaszanów z ognia.“ Gdy jednakto wylomoczone im latwo, że Dardanell obchodzą przedwzrostkiem Anglię i Francye, ktoro o tę cieśninę przed 35 laty walczyły i zamknięły ją dla Rosyi, a Francya na układ zgodziła się, więc John Bull musi sam myśleć o swoim kłopotie. Bez wątpienia

skłopotów fabrycznych za artykuły spożywcze. Nie wolno pobierać od robotników procentów pożyczkowych, ani wynagrodzeń za poręczenie ich pieniężnie zobowiązani. Nie można wreszcie pobierać od robotników zapłaty za pomoc lekarską, oświatlonie warsztatów, ani za używanie narzędzi podczas robot fabryki. Umowa o najem ustaje sama przez się w razie obustronnej zgody, z końcem terminu, po dokonaniu, zajęcia jeżeli robotnika zgodzono tylko dla spienienia pewnej roboty, po upływie dwóch tygodni od chwili zerwania przez jedną ze stron umowy, jeżeli ta była bezterminowa. Ustaje ona również w razie wysłania robotnika przez władzę policyjną do miejsca zamieszkania, skazausia go na areszt, umieszczenia wykonnio umowy, wstapienia robotnika do służby wojskowej lub obywatelskiej, w razie jeżeli władza odmówi robotnikowi prolongowania paszportu i w razie wstrzymywania na dłuższy czas robot w fabryce z powodu pożaru, powodzi, wybuchu kotła itd.

Zarządzający fabryką może zerwać umowę i oddać robotnika w wypadkach następujących: jeżeli bez ważnych przyczyn nie przyjdzie do zajęcia w ciągu trzech dni z rzędu, jeżeli będzie oddany pod sąd jako oskarżony o czyn przestępny, pociągający za sobą karę więzienia lub cięższą, jeśli dopuści się zwalstwa lub złego prowadzenia się, które grozi majątkowemu interesowi fabryki, albo osobistemu bezpieczeństwu oficyalistów fabrycznych i wreszcie, jeżeli cierpi na chorobę zakaźną. Wydalony przez zarządzającego może atoli zakazać go do sądu, a ten w razie uznania słusności przynajmniej wynagrodzić za straty. Robotnik nie może samowolnie zerwać umowy, lecz powinien zwrócić się do sądu i żądać rozwiązania jej, tudzież zwolnienia od obowiązków. Zrobić to może w wypadkach następujących: jeżeli nie otrzymuje płacy, jeżeli zostanie pobity, ciężko znieważony, jeżeli dozna złego obejścia się ze strony właściciela fabryki, jego rodziny, lub osób, którym powierzone nadzór, jeżeli pracodawca obowiązując udzielać mu żywność lub mieszkanie i nie dotrzymuje tych warunków, jeśli praca rujnuje zdrowie robotnika i — w razie śmierci lub powołania do wojska jednego z członków jego rodziny. Oprócz przepisów powyższych mają one obowiązującą ogólną prawę cywilnego o najmie pracowników, o ile nie są w sprzeczności z fabrycznymi. Nowa ustawa zagadnia do życia prywatnego robo-

tników i usiłują zabezpieczyć ich los rozróżnieniem opieki nad krewnymi nawet po roztaniu się za pracodawcami. W tym celu wydano bardzo ważny przepis, że w razie zwroczenia egzekucji do płacy robotnika fabrycznego, należą mu zatrzymać przy każdej wypłacie i odebrać komornikowi nie więcej, niż trzecia część należnej mu sumy, jeżeli jest kawalerem i nie więcej, niż czwartą, jeżeli żonaty lub wdowiec, mający dzieci. Przepisy o najmie właścicieli, iżby fabryki, przynajmniej robotników, wynagajają od nich konioczenie dowodów pobytowych. Po upływie terminu zarządy fabryczne mogą same zwracać się do stosownej władzy o nowe paszporty dla robotników. Jest to więc potwierdzenie prawa zwyczajowego, które się przyjęło w wielu fabrykach tułajskich. Co do wydawania książeczek zarobkowych, obejmujących warunki najmu, rucunki robotnika, tudzież wszelkiego rodzaju karty, pozostawiono to zupełnie (jak przedtem) do uznania pracodawców. Wyjątek stanowią gub. warszawskie i piotrkowskie, gdzie dzięki przepisom szeregiom książeczek takie muszą być obowiązkowo dawane robotnikom. Przepisy rzezzone wprowadzają dla dwóch gubernij zupełnie nową władzę — zarządy gubernialne do spraw fabrycznych, — jeden do miejscich pod przewodnictwem oberpolicmajstra, drugi — czuwający nad fabrykami po za obrębem miast, pod przewodnictwem gubernatora. Proszę tegoż w obu dziedach być jako członkowie: prokurator lub podprokurator sądu okręgowego, naczelnik gubernialnego zarządu handlowego, okręgowy inspektor fabryczny lub jego pomocnik i (w Warszawie) dwaj delegaci komitetu przemysłowego, tudzież (w Piotrkowie) dwaj fabrykanci miejscowi, przedstawiciel przez general-gubernatora i zatwierdzony przez ministra skarbu. Ważne jest rozszerzenie praw inspekcji fabrycznej, która, chociaż istnieje u nas od r. 1884, miała dotąd stosunkowo dość szumny zakres działalności. Czuwała tylko nad pracą i kształceniem młodzieli, nadal zaś przestrzegać będzie wykonywania wszelkich przepisów, regulujących stosunki między fabrykantami i robotnikami. Nadto stanie się ona przedstawicielką władzy wykonawczej przy stosowaniu uchwał rzedców; należą do niej także zatwierdzanie takich, rozkładów i regulaminów fabrycznych, walkawie w spory i nieporozumienia między pracodawcami i robotnikami, tudzież pociąganie winnych do odpowiedzialności.

Po za ustanowieniem organów wykonawczych i rozszerzeniem ich praw, bardzo ważną jest część ustawy o karach pieniężnych, wymierzanych przez zarządy fabryczne: Kara taka stosowana być może tylko w trzech wypadkach: za robotę wadliwą, za niestawienie się do pracy i za naruszenie porządku przepisanego. Wszystkie kary razem wzięte nie mogą przewyższac trzeciej części zarobku, przypadającego do wypłaty w umówionym terminie. O ile suma kar przewyższy tę normę, fabrykant ma prawo wydieli robotnika. Zarządzający fabryką wymierza kary pieniężne bezapelacyjnie i zapisuje do księgteczek zarobkowych z wymienieniem powodu, tudzież do osobnej księżki. O ile inspekcyja wykryje, iż kary są wymierzone nieprawidłowo, poćiega zarządzającego do odpowiedzialności. Robotnik zaś, wydalony z powodu przekroczenia normy kar, może skazać się do sądu; o ile skarga będzie uznana za słuszną, otrzyma zwrot pomiesionych strat. Kapitał, pochodzący z kar, może być używany wyłącznie na potrzeby robotników. Według nowego prawa, zarządzający fabryką za przekroczenie przepisów podlega odpowiedzialności pieniężnej i osobistej od 5 do 300 rs., albo do trzech miesięcy aresztu z utratą na zawsze prawa zarządzania fabrykami. Największą odpowiedzialność grozi za samowolne zmianie płacy lub niezaczanie jej nie w gotowiznie. Jednocześnie z wprowadzeniem w życie powyższych prawa sądowniczego, wydano oddzielne instrukcje dla inspektorów, tudzież przepisy szczegółowe o wzajemnych stosunkach fabrykantów i robotników. Nadto pozostają w swej mocy dawniejsze przepisy (1884 r.) o kobietach i młodoletnich. Ozywać prawo i nadawać mu pełną rozciągłość względnie do warunków miejscowych będą ustawy gubernialne. Zadaniem ich jest wydawanie postanowień obowiązujących w przedmiotie zabezpieczenia zdrowia, życia i moralności robotnika, co wszystko ustawa powyższa pomija. Na zasadzie raportów inspekcyja będą one także rozstrzygać niektóre przekroczenia ustawy robotniczej i wymierzać kary pieniężne do 300 rs. Wreszcie rozstrząszc będą skargi na rozporządzenia inspekcyj i rozstrzygać napotykanie przez nią wątpliwości.

Jak widzimy, przepisy zastosowane do Królestwa Polskiego, usławiając w niektórych punktach prawo zwyczajowe (nie wszędzie atoli przyjęte, np. dwutygodniowy termin wypowiedzenia pracy). Główną zaś

spieszysz mi się; może kto jej przezskodził, i czekam. A może to wszystko było snem tylko? Może tylko w wyobraźni mojej odbyło się owo pierwsze z nią spotkanie? W noc miałem przećotę gorączkę! Zaczynam rozważać — nie jestem pewien swego...

Hm!, słyseżę po za sobą.
Słyseżę chrząknięcie i lekkie kroki w pobliżu; lecz nie odwracam się, patrzę wciąż nieruchomie na wielkie sechody przede mną.

— Dobry wieczór!
Zapominaam o umieszczeniu, nawet za kapełusz w pierwszej chwili nie chwytam, dzieje się tylko, dlaczegoż nadeszła z tamtej strony.

Ozy długo pan czeka? — pyta, sapinó trochę ze zmęczenia.

— Nie, wcale nie! Dopiero przyszedłem. A reszta co szkodzi, jeżeli nawet długo czekać! Sądziłem, że pani nadejdzie z innej strony!

— Odpowiadając mamę do jednego państwa... Działaj wieczorem mamy w domu nie będzie.

— Ta-ak? — pytam.

Bowidnie zaczynamy chodzić. Na roku ulicy stoi policjant, przygląda się nam.

— Ale dokądże idziemy właściwie? — pyta, stając.

— Dokąd pani zechce, dokąd pan tylko zechce!
— Dobrze, ale to przykre samej decydował!
Pauza.
Mówię, aby tylko mówić.
— Na górze u pani ciemno, jak widzę?
— Tak jest! — odpowiada żywa. Służącej pozwoliłabym wyjść dzisiaj. Jestem sama w domu.
Stoimy, patrząc w okna pod nr. 2, jak gdybyśmy je widzieli teraz po raz pierwszy.
— Czy nie moglibyśmy w takim razie wejść na górę? — pytam. Usiąde sobie tuż przy smychch drzwiach, jeśli pan kaze!
Drzę że wzbrania i z głębi duszy zhytniej tej śmiałości żałuję! Co będzie, jeżeli się rozgniewa i wcioknie ode mnie? Jeżeli nigdy już już nie zobaczę? Ach, to nędzne moje ubranie! Zropaczem wysekeląje odpowiedzi.

— Dłaczęgoby pan miał siedzieć przy drzwiach?
Mówi to prawio czule, wyrażnie: Dłaczęgobyś pan miał siedzieć przy drzwiach?
Idziemy na górę.
W ciomonym korytarzu bierze mnie za rękę i prowadzi,
— Dłaczego pan taki młiezacz? — pyta. Może pan mówić.

Wchodzimy do pokoju. Zapalając świecę — nie lampę, lecz świecę — powiada z uśmiechem:
— Teraz proszę się na mnie nie patrzeć! Och, wystędzę się! Ale nigdy już tego nie uczynię!..

— Czego?
— Nigdy... nie, uchowaj mnie Boze!. Nigdy już pana nie pocałuję!

— Nigdy? — pytam i śmiejęmy się obaj. Wyciągam ku niej ramiona, ona wryka mi się na bok, zaslaniając się stołem. Patrzmy na siebie przez chwili, pomiędzy nami stoi świeca.

— Czy mnie też pan schwyli?
I wśród śmiechu zaczynamy się gonić. Bięgnąc, odwracając wałkę, zdajmie kapelusza i iskrażącymi oczami wciąż na mnie spogląda, sledzi za każdym moim ruchem. Czynień skok, ażeby ją pochwycić, zaczepiam o dywan i upadam; zbolata noga od mawia mi posłuszństwa. Podnoszę się zawstydyto.

— Boso, a to pan dopiero spiekież raka! — wola. Ale bo też to był skok strasznie niezgrabny!

— Tak jest, bardzo niezgrabny!
I rozpaczyamym gonitwę na nowo.
(D. c. n.)

ich dążnością jest z jednej strony polemowanie nadużytych fabrykantów i jednocześnie zabezpieczenie ich interesów, z drugiej — ochrona pewnych praw robotnika, tudzież jego zarobków. O ile przepisy fabryczne nie przewidują pewnych wypadków w stosunku zwyczajnych, rozstrzygnąć je może prawo cywilne, wreszcie pomocą tu będą organa administracyjne. Co prawda popnieło, uzupełnia rozporządzenie rządu, mające na względzie bezpieczeństwo fabrykantów i ochronę ich mienia. Wszystkie fabryki okręgu łódzkiego otrzymały niedawno instrukcje, dotyczące zaprowadzenia ksiągskazek robotniczych, tudzież ścisłego przestrzegania przepisów, wywieszonych na widocznym miejscu. Oprócz zwykłych rubryk do notowania (o których wspomnieliśmy) ksiągskazki te zawierają wyciągi z paragrafów kodeksu, dotyczących kar kryminalnej za udział w zmowie. Oto brzmienie jednego z tych wyciągów: „Za przerwanie robot w fabryce wskutkiem zmowy robotników dla zmuszenia fabrykanta do podwyższenia płacy lub zmiany warunków najma przed upływem terminu, winni podlegania do zmowy lub jej przedstawni, podlegają karze więzienia 4—8 miesięcy, niezapłaconej 2—4 miesięcy. Ci, którzy odstąpią od zmowy i powrócą do pracy na pierwsze zawieszenie władzy policyjnej, będą uwolnieni od kary. Wreszcie za uszkodzenie lub zniszczenie własności fabrykanta kara będzie podwyższona od 8 do 16 miesięcy więzienia; dla innych pozostańki — od 4 do 3 miesięcy.“ Ksiągskazki układa się w trzech językach: ruskim, polskim i niemieckim i rozdane będą wszystkim robotnikom bezpłatnie.

Zen. Piet.

BADANIA NAUKOWE.

PÓLNOCCNE GRANICE

zamieszkanego i zamieszkalnego świata *).

I.

Cztery pasy słabo zaludnione, odwiedzone przez ludzi tylko czasowo, lub wreszcie całkiem niezamieszkałe, ciągną się dokoła części zaludnionych obszarów naszej ziemi. Są to mianowicie na północy i południu pustynie polarne, w których siła promienia słonecznych nie wystarcza już do stawiania czoła wrogim żywiołom zimna i zlodowacenia, podczas gdy w niedostatecznie zasilanych przez deszcz pasach podzwrotnikowych (subtropikalnych) życie organiczne zdaje się zmierzać pod pałkami promienia słońca. Wprawdzie naród polarny par excellence, eskimowie, usiłują z zadziwiającą wytrwałością stawiać czoło wrogim siłom tamtejszej przyrody, tak iż garstka ich na zachodnich brzegach Grenlandii dotnęła 79° szer. pn., ale i oni ulegają wreszcie w rozszerzającej walce o byt: ocoroznie ustępują oni dalej na południe i tylko opuszczone chaty, omśniale kolisto nielozne kamienie i zrujnowane groby przypominają badaczom polarnym, że niedługo północna granica człowieka sięgała 82° szer. pn.

W r. 1882 paryskie towarzystwo etnologiczne zajmowało się po raz pierwszy myślą oznaczenia północnej granicy człowieka zamierzano oznaczyć wszystkie miejscowości stałe lub czasowo zamieszkałe tak w chwili obecnej; jak i w przeszłości; prócz tego miało wzięć pod uwagę ich warunki przyrody i kultury.

Plan ten, niestety, nie został wykonany; wprawdzie niekiedy kartografowie popro-

wadzili na mapach te linie graniczne, ale pomijawszy drobne niedokładności, nie trzymali się oni ściśle teraźniejszości i nie rozróżniali w niektórych miejscach obszarów dawno opuszczonych, od odwiedzaných obecnie.

Ten obowiązek charakter granicy polarny wynika stąd, że podczas gdy jeden podróżny znalazł pewną krajną zamieszkałą, drugi nie zastał w niej ani jednej żywej duszy, oraz że każda wyprawa, która sięgała dalej ku biegunowi, znalazła nowe ślady dawnego zamieszkania. Według Kane, Hayes i innych ślady te w 1856 r. koneczyły się u Foulke Erioda, a kraj Grinnella uważany był powszechnie jako pustynia lodowa, której nie przekroczył żaden ze śmiertelnych. Obecnie zaś wiomy, że Besse, Nares i Greely natrafili jeszcze pod 82° szer. pn. na ślady człowieka. Dalej ku biegunowi nie sięgnął jak się zdaje nigdy stopa ludzka, albowiem na północ przylądka Beechy nie znaleziono już śladów człowieka. W kanale wody Robeson grańca ta jest ściśle oznaczona tylko na wschodnich brzegach Grenlandii pokrywa ją jeszcze tajemnica.

Powysze uwagi prowadziły do rozróżnienia dwóch granic człowieka: historycznej i obecnej.

Charakterystyczną cechą rozkładu ludów i wod na północnej półkuli jest to, że Ameryka arkatyczna rozosładowywała się daleko po za 80° szer. na niezliczoną masę większych i mniejszych wysp, podczas gdy po za szeroką masę lądu Azji występują tylko nieliczne i z małymi wyciąkami, tylko nieznanne wyspy. Kontrast ten odбивa się w przebiegu dawnej granicy człowieka: w Starym Świecie wryza się ona mijającami znaczenie we wnętrzu lądu, podczas gdy w Nowym mieści się na wysuniętych ku północy wyspach; w pierwszym obszar od wieków niezamieszkały podobałi blisko do obecnie zamieszkanego; w drugim między obu ciągnie się szeroki pas pośredni.

W Starym Świecie, na Syberji rozróżnienie obszarów: nigdy niezaludnionego, dawniej zaludnionego i obecnie zaludnionego nie przedstawia wielkiego interesu; nie spotykamy tu takiego naturalnego stopniowego postępowania ku południowi, jak u eskimów; mieszanją się tu raczej wpływy polityczne: miejsce ludów zwyciężonych zajmują zwycięzcy, lecz granica zamieszkania niewiele się zmienia. I tak np., jeśli wierzcie podaniu, nigdyś nad Indigirki i Kolyman było więcej ognisk omoków i szelagów, niż gwiazd na jasnym niebie; obecnie znikły one, lecz na ich miejsce usadowiły się obec plemiona.

Szczęśliwie bliń północy azyatyckie należą do kolonistów ruskich lub krajowców, którzy zamieszkiwali ujęcia rzek, półki nie zostali przeniesieni z rozkazu zająć dalej na południe. Jeżeli dodamy do tego szczątki rozrzucone na wybrzeż Czukczów, a przypisujemy eskimom, to wyczerpiemy już zupełnie azyatyckie ślady dawnych siedzib.

Inaczej zupełnie zjawiska wykazuje Ameryka arkatyczna: ślady dawnych siedzib napotykną się tu nadzwyczaj obficie i pod względem wieku dadzą się podzielić na wiele grup.

Trudniejszą rzeczą, niż wyznaczenie granicy, jest ocenienie wielkości osad. Co najwyżej możemy określić, jakie okolicie były pod względem osadnictwa uprzywilejowane, jako przeważnie w zimno, a jakie w lecie były zamieszkiwane; które dzięki wieściom lub mniej obfitym łowom były stale lub tylko chwilowo siedzibą człowieka. Obfitość szczątków osad nie uprawnia bynajmniej do wniosku o znacznej liczbie ludności. Tak np. niezliczone kręgi kamienne na wyspie Sbaunou pochodzą z rozmaitych opok; na wyspie Clavering obserwowano obok niezaruszonych jeszcze chat zimowych długie czworokątne zagłębienia gruntu; około niektórych były jeszcze mur,

dowodzące, że nad temi zagłębieniami stały niegdyś całe domy, a późniejsi osadnicy brali z nich kamienie do budowania nowych. Oprócz tego wiolo budowli szły do przechowywania zapasów żywności, wiolo chat, a nawet osad nie służy eskimom równocześnie do zamieszkania, lecz kolejno w różnych miejscach, gdyż sposób ich życia zmieszka do zmiany miejsca.

Nakoniec z powodu zabobności człowieka pierwotnego oraz epidemii nioraz liczne domy stoją pustkami, gdyż lądzie mieszkających osady nie wystarcza do ich załadnienia, bądź też ludzie nikną do domu, w którym ktoś umarł.

Istnieją jednakoż dwie osoby, po których można przynajmniej w przybliżeniu określić liczbę dawnych mieszkańców, oraz stałośwość i czasowość zamieszkania, mianowicie gęstość wsi oraz grobow. Jeżeli w pewnej okolicy spotykamy wiolo grobów, to wobec niewielkiej wogóło liczby eskimów trzeba przysięść, że okolica ta była stale zaludniona (wyjąwszy naturalnie masowo wymarłe wskutk zarazy); z drugiej strony okolica z licznymi szczątkami siedzib, ale z nielicznymi grobami wskazuje na chwilowo tylko zamieszkanie.

Jednakże mała liczba lub brak grobów nie prowadzi jeszcze do zupełnego powno wniosku w tym względzie, albowiem np. eskimowie wachodniej Grenlandii trzucią trupy w morse, gdyż zmarzyńcy twarzą jak kamień grunt, pokryty przymot śniegiem i lodem, stawia opór nawet udoskonalonym narzędziom cywilizacyi, a oż dopiero pierwotnym narzędziom eskimów; jeżeli zaś zdarzają się tam groby, to zwykło mieszczą one po kilku kościotupów, albowiem dla oszczędzenia sobie pracy łopania eskimowie używają po kilkakrośwo dawne groby.

Dla określenia dawności siedzib głównym środkiem jest stopień wietrzenia materyałów budowlanych, a także stopień zachowania odcisków stóp. Ale środki to są też niezbyt pewne, albowiem zależą one od klimatu: w suchym kamienie potrzebują wiolu lat, nim pokryją się zarostami i mchem, w wilgotnym zaś klimacie, np. Alaski, zarastają tak szybko, że niepodobna rozpoznać rozmaitych stępnai starsości. Nie należę też pojęcia o wietrzeniu nabytego w okolicach oznakowanych przenosić na polarno; w tych ostatnich wietrzenie wogóło odbywa się bardzo powoli: Hink i Nordenskiöld znaleźli w rminach normaskich Grenlandii zachodniej ślady stóp tych kolonistów tak świeżo przechowane, jakby dopiero co były wydeptane. Ślady pozostaione przez zagłęzły polarnych okazały się po trzydziestu latach jeszcze niezaruszone, kawalki drzewa były niezmiennicie, kości zadłwio zbielaly.

Czas, w którym krajowcy opuścili dane siedziby, bardzo też trudno określić. Soerensby on okazał, że mieszkańcy Grenlandii wachodniej, z których ani jednego nie udało nam się spotkać, musieli bardzo niedawno przobywać na jednym z jego miejsc wyładowania, albowiem na niektórych śladach ognisk utrzymał się jeszcze w obfitości popiół, który z powodu swej lekkości bywa bardzo łatwo unoszony przez wiatr i wodę z tążęcego śniegu; zresztą i w tym razie niestałość klimatu i prądów powietrznych odbiera wnioskom znaczna ożeśwo powność; czasami jednak wnioski takie znajdujają potwierdzenie w innych środkach. Tak np. eskimowie zbierają na swych wybrzeżach drzewo napływowe z wielką starannością, tak iż z obecności drzewa napływowego można wnosić o długiej nieobecności eskimów.

Dokładniejszą podstawę dają budowle kamienne, wzniesione przez podróżników polarnych dla przechowywania zapasów; budowle te są zawsze niszczone przez eskimow, którzy spodziewają się tam znaleźć cenne przedmioty. Jednakże nie zawsze oni

*) Dr. Kurt Hesser, Die Nordpolargebiet der besuchten und besuchbaren Erde, Lipsk, 1891, oraz Pierrmann's Mittheilungen, 1891, zesz. VI.

— Tow. entomologiczne w Paryżu urządziło wystawę owadów.

— W Bazylii otwarto wystawę rybacką.

— Wystawa win hiszpańskich otwarto w Barcelonie.

— Sekcja Towarzystwa Rolniczego w Austrii urządziła w listopadzie międzynarodową wystawę owadów.

Szkoly Gmach gimnazjum i w Warszawie, t. zw. pałac Słiszczyka, po gruntownym przebudowaniu pomieści liczących 14 uczelń gimnazjum i I III-go.

— Ministerjum spraw wewnętrznych zatwierdziło przepisy składania egzaminu na dentystów: 1) komisji egzaminacyjnej składającej dwu lekarzy i dwu innych dentystów, którym przewodzący Inspektor Lekarski; 2) odrębnej wiadomości teoretycznej, każdy kandydat obowiązany jest dupelnie i obojętnie egzaminującym dwóch operacji dentystycznych; 3) w razie nierządności pierwszego egzaminu, wolno próbować powtórnie, po upływie pół roku; 4) w razie powtórnego niepowodzenia, kandydat traci na zawsze prawo ubiegania się o tytuł dentysty.

— Ministerjum oświaty rozesało do okręgów naukowych okólnik, na mocy którego zalecono gładom do przystępujących do egzaminu na stopień przewodnika farmacji świadków o odbyciu praktyki tryzylnej w aptekach, w charakterze pomocników aptekarskich.

Sprawy kolejowe. Na zgromadzeniach akcyonaryuszów kolek żelaznych w Petersburgu, na byłe pomedyż innymi poruszoną sprawą podwyższenia pensyj oficyałów kolejowych, otrzymujących mniej niż 30 rs. miesięcznie.

— Według ostatniego postanowienia ministerjum komunikacji, kierunek nowej kolek, mającej jazać Petersburgską z Teresopolską i Nadwiłkowską, zmieniłom poraz drugi w sposób następujący: od stacyi Łapy (Peters.) linia pójdzie w prostym kierunku na Czerwoną Dwór i Ostrołękę, pozostawiając Łomżę na boku niepełną o dwie mile. Od Ostrołki zwrócił się w dwóch kierunkach: pod kątem prostym na Ostrowo do Manklin i w dalszym ciągu w stronę Mławy. Budowa nowej kolek rozpocznie się w roku bieżącym na oddziale Łapy-Ostrołki-Mława. Wydano już rozporządzenie bezwzględne wywłaszczenia gruntów na linie i budynki stacyjne.

— Wkrótce rozpocznie się budowa nowej kolek do Trebnin do Skawiec. Przeznaczą ona gładzie kolek państwowych (transwersalną) w Byczowie i północną (Ferdynand) w Włodawicach. Wiśle przerzale w Okleńcu, długości lin 55 kilometrów.

— **Bież. Wiad.** podają przyczyny, które akłonyły sferę rządzące do opracowania projektu obowiązkowej akcyonaryusz podróicznych na kolejach od niezachyłnych wypadków. Na mocy przepisów z r. 1888, każdy przywrzozony ma prawo otrzymać odszkodowanie, jeżeli zarząd kolek nie dowiedzie, że niebezpieczeństwo zdarzyło się nie z jego winy lub agendów i że wynika skutkiem „sily wyższej.“ Pomimo to, dane statystyczne wykazują, że bardzo niewiele pasażerów korzystało z praw swolch. Z liczby poszkodowanych np. w latach 1876—1888 zadawlewo 60K, mających zupełne prawo do odszkodowania, otrzymało je od zarządów kolejowych.

Zawrnia publiczne. W Twornkach ze specjalnych funduszów powstałe odrębny budynek na pomieszczenie dyktów do umarkowania opłata.

— Po wprowadzeniu nowych przepisów o służbie lekarskiej na kolejach, każdemu połączemu pasażerskiemu obowiązany będzie towarzyszyć felczer.

— Zaliczamy d-r żery powstaje w Grodzisku komitet sanitarny, którego zadaniem będzie podnielecie stanu zdrowotnego powiatowej miejscowości.

Wypadki. Dolne pokłady i chodniki kopalni w Miłowicach zostały zniszczone woda. Właściciele obliczają w przybliżeniu straty na pół miliona rubli. Wypadku z ludźmi nie było, dzięki powolnemu zatapianiu się kop-

— W Nordenham zapadło się rusztowanie przy budowie lin wodnej północno-niemieckiego Lloyd'a. Dzielisko robotników utonęło, tyłuśi cłkcie otrzymało pokaleczenia.

— We Włoszech w kilku miejscowościach dalo się wyczuć trzęsienie ziemi.

— Straszna burza na Martynie zgladziła 218 osób. Większa część ludności pozostała bez dachu i poży-

— Skutkiem wybuchu w Nowym Jorku runął ołbrzymi dom i pogrzebał setki osób.

OPOWIEDZI REDAKCYI.

Pani F. G. Kr. S. drukowane być nie może. Trylogię tę w komplecie nie mamy, dawne numery wyzer-

Pani Z. Pl. w Chr. Szczegółowo o tej sprawie pisać nie możemy. Żadnych dowodów wiarygodnych nie ma. Jest to stary żwadel.

Przem. z Łodzi. Dzielka takiego nie ma; zaczęto wydawać w przekładzie Lewisa i nie ukonczono. Żadna praca w całości nie została przetłumaczona.

Pani I. P. w Łowiczu. Pod redakcyą Schönberga znalazłom ekonomiczny niemiecky napisali wspólnie dzieło (dwutomowe), w którym każdy opracował jakąś część przedmiotu. Książka nasza jest skróconym przekładem oryginalu.

Uwaga. Redakcyą rękopisów nie odyła i tylko ze strzeżone do zwrotu przechowuje.

NAUCZYCIELKA.

3-letnia przygotowana dziewczynkę do klasy 3-jej, a chłopczyka do 2-jej, szkoły rolnej. potrzebna jest na wies (pod Warszawą). Język francuski i muzyka pożądana. Bliska wiadomość w Administracyi Prawdy.

Wdowa w średnim wieku, z powinną rekomendacyą, poszukuje miejsca kasynoik. — Oznajmia ona z gospodarstwem, również może objąć swązą domem lub opieką nad dziećmi. — Bliska wiadomość w Administracyi „Prawdy.“

Student matematyk, z dobrym niemieckim, poszukuje lekcyj lub kopropetycyj. — Wspólna 32, m. 3.

Wydawnictwo Spółki Nakładowei.
ŚPIEWNIK DLA DZIECI
słowa
Maryi Konopnickiej,
muzyka
Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowinińskiego, zawiera 50 pieśniek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.
Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Nakładem naszym wyszła
PSYCHOLOGIA DZIECKA
Dr. med. L. Wolberga
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.
Pragnący posiadać tę książkę rechać nadać pieniądze lub polecić wykupedyonować ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze opraszone o 20 kop. drożej.

Szkola Dentystyczna
w Warszawie,
róg Krakowskiego Przem. i ul. Królowskiej,
w Pałacu Ka. Wachwachowa.

Wykład lekcyj i zajęcia praktyczne w Szkole rozpocznie się 16 (28) września. Kancelarya Szkoły (w tymże domu, mieszki. Nr. 3, wejście z Krakowskiego Przem.) otwarta oddzielnie, z wyjątkiem niedzieli, od godz. 9 rano do 1 w południe i od 3 do 6 po południu.

O G G L O S Z E N I A.

Spółka Nakładowa Wydawnictwa „Prawdy.“

zawiazana przez grono pisarzów polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłomaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe wo zasoby kraju. W przedknam, że literatura polska, a i twolnych, Spółka Nakładowa gron ten i mare swej mocy rozszerza nabylkam książkowom rzetelnej i nieprzejmowanej ceny. Dotąd wydane dzieła odzied wydanie już okrelają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

A. Okolski Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych A. P.—rs. 3.
Prus Bolestaw (Aleksander Glowacki). Szkice i obrazy, tomów cztery, z portretem autora—rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.
Smoligalski Władysław. Drobnia szlachta w Krolestwie Polskiem, studjum etnograficzne—spolczone, str. 60—kup. 50.
Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnu angielskiego przetłomczył Jan Krolowicz, str. 310—rs. 2.
Swiatliki, książka dla dzieci, napisana abiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie z drzeworytami w tekielce, str. 274—rs. i kop. 80.

J. Brandes. Głównie prądy literatury XIX w. tomów cztery, tlom. K. Lewald rs. 6.
Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ulozona—rs. 3.
L. Liard. Logika, tlom K. Lewald—rs. 1.
A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii—rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła za pobolenie Prawdy nabywam mogą za półcenę. Na koszty przesyłki pocztowej dodaczej naley kop. 15 do każdego rubla.

W. Okolski. Dramaty (Antes, Na targu, Helcia, Podganki, Blazen, Za naszką)—rs. 1.
O życie, powistki Chawa Rubla, Karl Krug, Damian Caspenko—k. 50.
Klomens Baruta, powięć—k. 40.
Niewinni, dramt w trzech aktach—k. 80, z przesyłką rs. 1.
Dr. Azem. Charakter w zdrowiu i w chorobie—rs. 1.
N. Hirsband. Byron w urwykach—rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
Dr. E. Bakowski. Poradnik lekarSKI wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 5, z portret. 1 k. 20.
K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888—rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
E. B. Tylor. Antropologia z ilustracyami, w przekładzie A. Bakowskiej—rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
M. Miguet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa—rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.